
IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO n. 1384 del  16 maggio 2017

Oggetto: Revoca totale del contributo concesso all’impresa BELLODI UMBERTO DI 
BELLODI LUIGI & FIGLI SNC con Decreto del Presidente in qualità di Commissario 
Delegato n. 151 del 23 gennaio 2017, concernente il finanziamento degli interventi di 
rimozione delle carenze strutturali finalizzati alla prosecuzione delle attività per le imprese 
insediate nei territori colpiti dal sisma del maggio 2012 e il miglioramento sismico.

Visti:

- Il Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito dalla legge 1 agosto 2012, n. 122, 

e in, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

- l’art. 10, comma 13 del Decreto- Legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito con 

modificazioni dalla Legge del 7 agosto 2012 n. 134;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, assunto di concerto con i 

Ministri dell’Economia e delle Finanze e del Lavoro e delle Politiche Sociali, 28 dicembre 2012, 

recante “Riparto dei finanziamenti tra le regioni interessate e criteri generali per il loro utilizzo ai 

fini degli interventi di messa in sicurezza anche attraverso la loro ricostruzione, dei capannoni e 

degli impianti industriali a seguito degli eventi sismici che hanno colpito le regioni Emilia-

Romagna, la Lombardia e il Veneto” (G.U. n. 45 del 22/02/2013), (in seguito DPCM 28 dicembre 

2012);

Visti altresì:

- l’Ordinanza n. 91 del 29 luglio 2013, recante “Nuove modalità e criteri per la 

concessione alle imprese di contributi in conto capitale ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legge 6 

giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni nella  Legge 1 agosto 2012 n. 122, a valere sulle 

risorse di cui all’art. 10, comma 13 del Decreto- Legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012 n. 134 – Finanziamento degli interventi di rimozione 

delle carenze strutturali finalizzati alla prosecuzione delle attività per le imprese insediate nei 

territori colpiti dal sisma del maggio 2012” e il miglioramento sismico”;

- l’Ordinanza n. 158 del 23 dicembre 2013, recante “ Proroga  dei termini e parziale 

modifica dell’Ordinanza n. 91 del 29 luglio 2013, recante “Nuove modalità e criteri per la 

concessione alle imprese di contributi in conto capitale ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legge 6 

giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni nella  Legge 1 agosto 2012 n. 122, a valere sulle 

risorse di cui all’art. 10, comma 13 del Decreto- Legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 



2

modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012 n. 134 – Finanziamento degli interventi di rimozione 

delle carenze strutturali finalizzati alla prosecuzione delle attività per le imprese insediate nei 

territori colpiti dal sisma del maggio 2012” e il  miglioramento sismico”;

Visto il Decreto del Presidente in qualità di Commissario delegato n. 151 Del 23 gennaio 

2017 con il quale si concede all’impresa BELLODI UMBERTO DI BELLODI LUIGI & FIGLI 

SNC, con sede legale in Cavezzo (MO), via Cavour, n. 94, C.F. 00181340365 un contributo di € 

131.118,75;

Considerato che:

- la domanda prot. CR/23471/2016 del 29/04/2016 è stata presentata dall’impresa 

BELLODI UMBERTO DI BELLODI LUIGI & FIGLI SNC

- in fase di concessione non è emerso che il soggetto richiedente non risulta essere 

proprietario degli immobili oggetto di contributo e che non ha titolo giuridico idoneo a presentare 

la domanda

- in data 26/04/2017 Invitalia Spa, a seguito della rivalutazione della pratica, ha 

rilevato la mancanza di un idoneo titolo giuridico da parte dell’impresa BELLODI UMBERTO DI 

BELLODI LUIGI & FIGLI SNC e ha proposto al Nucleo di valutazione la revoca del contributo 

concesso

Preso atto di quanto sopra descritto, il Nucleo di valutazione riunitosi nella seduta del 

08/05/2017, le cui risultanze sono riportate nel verbale regolarmente conservato nell’apposito 

archivio dell’applicativo denominato SFINGE, ha ritenuto:

- di dover procedere alla revoca totale del contributo di € 131.118,75, concesso in 

prima istanza con il Decreto del Presidente in qualità di Commissario delegato n. 151 del 23 

gennaio 2017;

- di concedere, entro il termine di 30 giorni dalla ricezione del presente Decreto, la 

possibilità di ripresentare la domanda di concessione di contributo

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Dato atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al competente 

T.A.R. o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla notifica, se si 

agisce a tutela di un interesse legittimo ovvero adire la competente Autorità giudiziaria, se si agisce 

a tutela di un diritto soggettivo, fatti salvi i casi di giurisdizione esclusiva del Giudice 

Amministrativo.



3

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1. di revocare l’importo di € 131.118,75 del contributo concesso con il Decreto del

Presidente in qualità di Commissario delegato n. 151 del 23 gennaio 2017, all’impresa

BELLODI UMBERTO DI BELLODI LUIGI & FIGLI SNC, con sede legale in Cavezzo

(MO), via Cavour, n. 94, C.F. 00181340365, il cui fascicolo reca il C.U.P. n.

E47H17000010001;

2. di concedere la possibilità di ripresentare la domanda di contributo entro il termine di 30

giorni dalla ricezione del presente Decreto;

3. di notificare il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, all’impresa

BELLODI UMBERTO DI BELLODI LUIGI & FIGLI SNC, con sede legale in Cavezzo

(MO), via Cavour, n. 94, C.F. 00181340365;

4. di dare atto infine che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, si 
provvederà con riferimento al presente provvedimento, agli adempimenti di 
pubblicazione previsti.

Bologna

Stefano Bonaccini
 (firmato digitalmente)


